Die vorweggenommene Antwort, d.h. das *sunt idem re, et forsán re et ratione*, kündigt also den Denkweg der gesamten *Quaestio* an: Eckhart versucht, das *esse* in seiner *ratio* so zu denken, daß es mit der *ratio* des *intelligere* übereinstimmt. Denn wenn in Gott Vernehmen und Sein selbig sind, dann kann ihm das Sein nur nach Weise des Denkens zukommen,⁷ nicht aber nach der Weise eines Steins oder irgendeines Geschöpfs.⁸ Die *ratio* des Seins in Gott wird neu durchdacht unter Zurücklassung aller Seinsweisen, die dem Vernehmen nicht zukommen.

⁴ „Ratio ad intellectum pertinet, cuius est accipere unum sub alia et alia ratione, et distinguere ea, quae unum sunt in natura et in esse, et ordinem accipere quomolibet, sive quo unum est prius altero, sive quo unus ab alio“ (LW III, n. 34, 27,8–11).

⁵ Vgl. THOMAS VON AQUIN: STh I q26 a2: „In Deo autem non est aliud esse et intelligere secundum rem, sed tantum secundum intelligentiae rationem“ (die Werke des Thomas werden zitiert nach: *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici Opera omnia iussu Leonis XIII. P.M. edita, cura et studio fratrum praedicatorum*. Rom 1882ff. (Ed. Leonina); falls diese Ausgabe den zitierten Text nicht enthält, wird zurückgegriffen auf: *Sancti Thomae Aquinatis Opera omnia*, curante R. BUSA. Stuttgart-Bad Cannstatt: Frommann-Holzboog 1980) oder auf: Editio Marietti, Turin 1948ff.

⁶ „huiusmodi nomina non sunt synonyma, eo quod diversas rationes sive conceptiones intellectus nostri significant“ (LW II, In Exod., n. 61, 66,12–13).

⁷ „Dico nihilominus quod, si in deo est aliquid, quod velis vocare esse, sibi competit per intelligere“ (LW V, *Qu. Parisiensis I*, n. 8, 45,4–5). Vgl. GROTZ, S.: *Meister Eckharts Pariser Quaestio I*, 395.

⁸ „Et ideo cum deus sit principium vel scilicet ipsius esse vel entis, deus non est ens vel esse creaturae; nihil quod est in creatura, est in deo nisi sicut in causa, et non est ibi formaliter. Et ideo cum esse conveniat creaturis, non est in deo nisi sicut in causa, et ideo in deo non est esse, sed puritas essendi“ (LW V, *Qu. Parisiensis I*, n. 9, 45,7–11). Vgl. den Lateinischen Sermo XXIX: „Patet ergo manifeste quod deus est proprie solus et quod ipse est intellectus sive intelligere et quod solum intelligere praeter esse aliud simpliciter. Ideo solus deus per intellectum producit res in esse, quia in ipso solo esse est intelligere. Iterum etiam quod nihil praeter ipsum potest esse purum intelligere, sed habet aliquod esse differens ab intelligere“ (LW IV, n. 301, 268,4–9, vgl. LW I, In Gen. I, n. 11 und n. 168).